in.

in monumenta sint relatæ, quas, aut rebellis populus, aut alienus princeps, aut infusa peregrinitas intulerunt, fere tamen omneis eiusmodi, vt simul exortæ, simul dissectæ videri possint. Scilicet, aut Roma caput rerum, laboranti Prouinciæ subsidium erat, aut ipsa per populares suos Ecclesia, spem pacis, & quietis tentabat aliquam aut, si opes humanæ cunctarentur, diuina bonitas ex turbido ac tristi die, tranquillum, & serenum dabat. Nunc vexati quotidianis incursionibus ciues, vrbs obfessa primò, dein capta, fugitiuus prope Cæsar, proprio quisq. metu fluctuabant, & sceleribus iratum Numen, quasi relinquebat locum impio pauori, tanquam ex æterna sua, & humanis argumentis impenetrabili cura, & dispensatione penitus omisisse Remp. videretur. Habuere tamen paulò post in tantis angustijs, & in tanta rerum perturbatione Mediolanenses Episcopum qualem tempora postulabant. Marolus is fuit, Sirus patria, familiaris Innocentij Primi, & ab eo collocatus in hac vigilia. Inclitum Maroli nomen commendatione sobrietatis, & patientiæ, ceterum nullis insigne rebus inter annales reperi. Magis id adeò quia perierit memoria, quàm quia ipse celsator fuerit, arbitror factum. Etiam spatium ipsum Pontificatus illius est in incerto. Panuinius nouem, Galestinus & Vaticani codicis auctor quindecim sedisse annos tradunt. Nos quadringentesimo nono anno factum Episcopum, in vigesimum quartum seculi eiusdem annum, ita vt, treis Pontifices Maximos, Innocentium, Zosimum, & Bonifacium fuerit emensus, peruenisse credidimus. Nam neq. volentibus omneis litteras, omnia monumenta, quisquam alius per id æui, Ecclesiæ Mediolanensis antistes

tistes occurrit, & tamdiu præesse ipsum oportuit, siquidē Innocentius Venerio breuissimi temporis interposita mora successorem dedit. Hæc Maroli tempora nullis insignita rebus, quæ gestæ fuerint in Ecclesia Mediolanensi, veluti luce nobis lucent aliena, & in tota Christiana re per eos annos euenere multa, quæ nomen etiam Ambrosianum attingunt, & venire nobis in partem operis debent. Illud quoq. gestum admirabiliter in prouinciæ finibus propè iuris est nostri. Desiderius antiquus homo & probus, in Liguriæ pago tenuem agrum exigua colebat stipe, itaut, manus quidem in abiecto & vili opere semper detentas haberet, animo verò & mente Deū, & superos, & cælestia bona perpetua meditatione contempleretur. Hæc disciplina vitæ, hi mores erant. Nō die, non nocte cessare, quominus angusti prædioli glebas versaret, quod inde temporis necessariæ quieti dandum esset, id ipsum consumere Christianæ charitatis officijs, & animi sui cultu. Ex agri fructibus, qui proueniebant vberiores, quàm pro telluris modo, partem exiguam referuare sibi, cætera largè in pauperes diuidebantur, iamq. tota illa vicinitate & tractu, vulgò, & patrem & sanctum appellabant. Legebat quoq. plurimum, vel inter ipsa quotidiani laboris opera, vel vbi opere ac labore prohiberetur turbulentia cæli, vel obscuro noctis, vel corporis defatigatione. Quippe litterarum rudimentis ab ineunte ætate, quanquam in egena tenuiq. domo fuerat imbutus, & ab eo puerili rudimento, siue docilitate quadam ingenij, siue diuturna cura, & meditatione, siue diuinitus illustratus, processerat illuc vti de Christianæ Philosophiæ mysterijs, ac de sempiterna beatitudine

deq. immortali animorum vita, siue apud cælestis, siue apud inferos obtingat, posset haud incommode concionari. Et concionabatur sæpissime, vel festis diebus, cū ceteros agresteis, ab alea, suetisq; ludicris auocaret, vel profectis etiam & exercitiis, vt quidq. publicè priuatimue peccari diuinas in leges animaduertisset. Inerat auctoritas viro, corporis totius habitus plane extra rusticam formam imaginemue. Sermo quoq. grauis & feuerus, & quanquam flosculi verborum abessent, magna cum suauitate in animos descendebat. Multi clari & litterati homines, cū sese, audiendi gratia, circulis inseruissent, vnde illa vis, vnde spiritus esset, admirabatur. Et iam in vrbes quoq; peruenerat fama, nec procul erat, vt ab sordibus æternis, aratroq. & ligone, & squalore, ad ciuilia munera & cultum euocaretur. Sed anteuertit Numen, sepositumq; sibi Desiderium, & præclara cum testificatione segregatum à cæteris ad pastorale munus exciuit. Lingones in Gallia non opibus & fama, non origine ac vetustate, cæterisq. rebus, vnde gentium spectatur nobilitas & splendor, cuiquam vrbiū Gallicarum cedunt. Carebant Episcopo fortè per id tempus, & exarserant propè ciues in certamina & tumultus, dum alios alij profano spiritu sacra tractantes ad eam producere fortunam conantur. Tunc homini pio & graui, notoq. commendatione laudis vtriusq. & facilè omnium Lingonensium rerum ob eam famam arbitro ac moderatori, cū fortè nocte quadam praua suorum studia factionesq. pertæsus, enixe precaretur à Deo, vti consuleret otio ciuitatis ac saluti, daretq. Pontificem qui componere statum rerum, qui restituere disciplinam, & salutariter

cariter ac recte publicos ordinare mores posset, huic igitur homini sic afflicto, sic precanti, diuina repente vox ad aures accidit. Quærent Desiderium nomine, hunc esse destinatum & paratum Episcopum afflictæ vrbi. Id postquam homo pius & grauis primoribus enuntiauit, atq. in publico gentis Concilio, quæ precatus ipse, quæ dicta sibi, exposuit ordine, & cum fide; nemo quidē adeo contumaci fuit animo ac spiritu, dicta vt in dubium vocaret. Cæterum quisnam, & vbinam ille Desiderius foret, ambigebant. Nemo vnus eminebat ea in terra, cuius nomen & vita cum cælesti congrueret oraculo, neminē fama & auditione nouerant externum, qui nomine Desiderius instituto vitæ par haberetur. In hac ignorantia, publico decreto decursum eò est, Legati Romam vt mitterentur. Ibi Dei Vicarium, ibi seminaria Pontificū, & virorum florem esse, nec dubium, quin monstratum è cælo Desiderium ibi possent inuenire. Ita Legati sunt missi, & varia communicantes inter sese consilia, variosq. de cælesti responso sermones, magnis itineribus in vrbe tendebant. Enimuerò cum per Liguriæ fines transirent, diuersiq. fortè tramites, & regiam viam interfecantia diuerticula quodam loco incertum iter fecissent, suspensis repente habenis, per finitima circumspiciunt arua, num quis vnde sciscitari possent, appareret. Desiderius ibi in vicino steriles vellens herbas purgabat agrum, & forlasse curuum ac depressum humi corpus, erecta mens in cælum erat. Inclamant voce Gallici homines, & significant manus; neq. senex distulit, quo minus accederet, sublato protinus bacillo, quod per adua, & confragosa fessæ iam ætati fulcimentum adhibebat. Simul atq. de-

mouit

Ddd 2 scendit

scendit in viam, ore venerando perculit viatores, monstratoq. comiter itinere, & prædicto, quas ad laeuam dextramue semitas eligerent, aut vitarent, quæ signa deinceps, quasue sequerentur notas, ire felices iubebat, ire cum Deo. Cùm hæc ipsa verba leni, & augusto, pastoraliqu. Desiderius ore pronuntiaret, animaduertere legati, scipionem illum ipsum, quem in senili dextera primo statim adspectu, delibratum, & candidum, & arentē, varijsq. nodis aduncum oculis notarant, frondescere subito, ac emicare viriditate læta & florida. Tunc scilicet stupor animis ortus, circumspectantesq. vicissim, quid miraculi, quid portentis sit illud, alij alios rogant. Inde in ipsum auersi senem, qui iam auertebat gradum, quos ite nomine, percunctantur. Et ille, Christianus sum, Desiderium appellant, id modò cùm dixisset, vicinæ foris ignarus abibat. Audito Desiderij nomine, creuit Gallicis hominibus admiratio, & profectò, hunc illum esse, cuius causa peregrinentur, clamant. Tùm sermone, tùm vultu, pontificiam indolem, & rudi sub lacerna latentem Episcopum agnoscunt. Abducunt inde secum in proxima tecta, & identidem roganti quid sibi vellent, cur suam interpellarent senectam & quietem, abluunt sordes, injiciuntq. vestem, & vesti repente congruebat nouus Episcopus, motu corporis & incessu, partiumq. singularum decore ac maiestate, non minus profectò, quàm si cæterorum ritu inter eius dignitatis meditata cõsenuisset. Ita pastor animarum ex agricola & operario diuino iussu creatus Desiderius, Ecclesiam illam per aliquot inde annos administravit tanta ciuium vtilitate ac fructu, quantum expectari par fuerat ab illo Pontifice, quem

quem Deus ipse, non homines elegissent. Demum irruptione Vandalorum obruncatus Pastorale nomen auxilio Martirij palma; miracula famam & auctoritatem addidere, quorum illud referam haud sine pio quodam horrore. Templum ipsius nomini dicatum est ea in vrbe, quam rexit, quo in templo conspersus morientis cruore libellus adseruatur. Intra fines eius templi, nemini gradum inferre licet, qui periurio diuina praecepta violaerit. Si quis eiusmodi piaculo temeratus, ingredietur, illico malum habebit; totis repente artibus contremiscent, & periurum os clare ac manifestè omneis agnoscet, non secus atq. si fateretur ipsemet indignitatem suam. Id credo simplicissimi Pontificis innocentiae & candori datum, ne fraudulentis homines ac dolosi, & societatis humanae violatores, intra fines consistere ac delitescere illos possint. Hunc Episcopum Ecclesia Mediolanensis, vel quia natione Ligur fuit, amplexa prouinciale decus, vel quia raro exemplo caruit, admirata virtutem, prosequitur anniuersario precum officio. Nos quoq. perimus à superbis, & delicatis, ne scilicet externa haec, quae veluti nostra sunt, adspernentur. Mediolani Gothica mala consenescebant, eaq. barbaries varijs conflictata cladibus, illatas plectebat clades, & iam Italia tota respirabat, atq. resurgebant afflictæ Catholicorum res, cum intestina pestis est resecta, quae latenter & occulte multorum inficeret animos, neq. facile tolli posset, aut sanari. Ea Pelagij fuit secta, Stoicæ vanitatis propago, & ab illo capite ac fonte multiplices errorum riuus. Pelagius acumine ingenij ac subtilitate iactus in praeceptum, & sicuti sunt hæreticorum monstra, conflatus è superbia, & importuni-

tunitate, & libidine, hæc credebat ipse, crediq. porrò ab alijs volebat, & vti spargeret in publicum, nitebatur ope summa. Posse facilè quemlibet esse purum ac sanctum, & carere peccatis, posse relictum liberæ quemq. volûtati & arbitrio, nihil adiuuante Numine, nullas submittere vires, diuina præcepta custodire; id virium humanarum esse, non æterni fauoris & gratiæ, & alia deinceps ad eandem formã, plena superbissimi spiritus, plena præcipitis confidentiæ. Blanditur ferme sibi genus hominum, & cum natiuo malo inclinemus ad exfoluenda fræna disciplinamq. & perniciosissima ea dulcedo titillet animos nostros; tùm verò, vbi ad internos instinctus inuitamenta, & rationes, & veluti fauor hortantium accedat, progredimur in auia, & derupta, neq. temeritatis est modus. Ita, Pelagij dicta promptis animis accipiebantur, irreperatq. in mores hominum pessimum venenum æternæ salutis & vitæ contemptus auxiliij diuini, & humanæ virtutis confidentia. Clarissimæ ciuitates laborabant hoc malo, & veluti scandere se quisq. suo optè nisu posse cælum arbitrabatur. Nec Mediolani, propter, vel magnitudinem ciuitatis, vel lasciuiam populi, saniora consilia, meliorq. de mortalium miseria & calamitate nostræ mentis, erat persuasio; eaq. non minor erat animorum strages, quàm cum cæteræ notæ omnibus, & cuilibet formidatæ pestes grassantur. Id Marolo negotium fuit, tollere Pelagianæ temeritatis contagia, nostriq. cœni sordes lasciuiantibus ingenijs exprobrare, prorsus id agere, vt ad suæ tenuitatis confessionem contumacissimi mortalium adducerentur. Altero anno, quàm Marolo demandata fuerat Ecclesia, incubuerat

hæc

hæc pestis! Insequens annus rem vniuersam Ecclesiasticam auxit Imperatoria lege, quæ præcipua liberalitate ac beneficio redundauit ad nomen Ambrosianum, & manet adhuc. Ea fuit huiusmodi. Prædia iuris Ecclesiastici sunt immunia & libera, nihil inde profanus magistratus exigit. Qui sacra facient, quiue nomine sacrorum censentur, eos nisi ad Episcopum in ius ne uocato. Populares & laici, siue priuati, siue in magistratu, qui Deum, quiue rem Ecclesiasticam violauerint, Episcopi iudicium subeunto. Eodem anno pia consuetudo recepta est Mediolanensis Ecclesiæ moribus, vt, siue lis incideret, quæ nullo exitu, nullo disceptatore componeretur, siue criminis accerferetur, quem neq. arguerent iudicia, neq. proderet ipsa confessio; tunc actor & reus, qui peteret, ac vnde peteretur, apud inclita Martirum sepulcra, iureiurando rem finirent, atq. ita controuersijs pœnis exsoluerentur. Non fermè habuit aliud Maroli Pontificis ætas, quod memoratu sit dignum. Par silentium, & obliuio Martinianum, & Glicerium secutos antistites inuoluit, nisi quod vtrumq. Acta conuentus Ephesini, Martinianum verò etiam sua scripta vindicare, queis Nestorianam sectam euertit. Fius sectæ initium & finem paullò altiùs reperam, vt hac etiam in parte noseantur mala, quæ per multos annos afflixêre Mediolanensem Ecclesiam. Nestorius Germanus origine, lingua promptus, ingenio turbulentus atq. temerarius fuit. Diu priuatus, egens, postremò loquentia famã adeptus præficitur Ecclesiæ Constantinopolitanæ. Vbi prauus animus tumultuandi locum inuenit, nihil pensi habere, dummodo misceret atq. perturbaret omnia.